

Số: 93/KH-VP

Đồng Nai, ngày 13 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023; Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của các phong trào thi đua yêu nước và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh năm 2023.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và lựa chọn những mô hình, điển hình tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập, nhân rộng trong toàn cơ quan, đơn vị, địa phương.

##### **2. Yêu cầu**

- Thông qua công tác tuyên truyền, rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua; kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

- Việc phát hiện, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến gắn liền với sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động... của các Phòng, Ban, Trung tâm và Cổng Thông tin điện tử. Điển hình được nhân rộng phải thực sự tiêu biểu, có sức lan tỏa, tác động tích cực đối với cơ quan, đơn vị, địa phương và đời sống xã hội.

#### **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

- Tuyên truyền tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Tuyên truyền các phong trào thi đua sâu rộng trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân như: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, "Doanh nghiệp Đồng Nai hội nhập và phát triển", "Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau", “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”...

- Thường xuyên tuyên truyền các phong trào thi đua truyền thống của các ngành, đơn vị, địa phương.

- Thông qua quá trình tổ chức, triển khai và thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Trung ương, của tỉnh tuyên truyền những mô hình, gương điển hình tiên tiến là những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong lao động sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác và chiến đấu; là nhân tố tích cực, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; có tinh thần tương thân tương ái; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo, đài của tỉnh, cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Các đơn vị định kỳ hàng tháng, hàng quý tổ chức lựa chọn các gương người tốt, việc tốt, các nhân tố điển hình của đơn vị để biểu dương tại đơn vị.

- Tổ chức trao đổi, giao lưu điển hình tiên tiến giữa đơn vị thông qua các hình thức giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm cùng điển hình tiên tiến.

- Tuyên truyền điển hình tiên tiến thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ tạo không khí phấn khởi, cổ vũ các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Hành chính - Tổ chức**

- Chủ trì tổ chức, triển khai Kế hoạch này tại Văn phòng UBND tỉnh.

- Tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến; thực hiện tổng kết, tuyên dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay và báo cáo kết quả thực hiện cho Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

### **2. Các phòng, ban, trung tâm và cổng thông tin**

Các Phòng, Ban, Trung tâm và Công Thông tin điện tử căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh Đồng Nai./.

**Nơi nhận:**

- Chánh, các Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Các Phòng, Ban, Trung tâm, Công Thông tin điện tử;
- Lưu: VT, HCTC, Phong.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Kim Long**